Cæterum dominus apostolicus in eadem synodo de fidei forma et Christianæ religionis conversatione, sed et robore animique constantia ad præsentem pressuram necessaria, ore non humano sed angelico patenter edisserens, die tertia totum fere conventum in gemitus et lacrymas compulit, sicque concilium apostolica benedictione lætificatum in pace dimisit.

(450) Dantur variantes ex cod. Mutin.

(451) Legendum 1083, ut annus xi Pontificatus Gregorii hoc anno inchoatus certo demonstrat. Præ-

terquam quod an. 1084, m. Novembri Gregorius VII Romæ non erat. PAGIUS *ad an.* 1083, n. 5.

CONCILIUM ROMANUM X,

Quo Guibertus antipapa et hæresiarcha atque Henricus pseudoimperator cum omnibus suis fautoribus, excommunicatur, anno Domini 1084.

(MANSI, *Concil.* XX, 589).

De hoc concilio ista Bertholdus; dominus attem papa, collecta synodo, iterum sententiam anathema-

tis in Guibertum hæresiarcham, et Henricum, et omnes eorum fautores, promulgavit; quod et in festo

sancti Joannis Baptistæ præterito jamdudum Romæ a (*Matth.* xxiv), etc. Nec mutabat pardus varietates suas (*Jer.* xiii), Henricus scilicet nequitas suas; quinimo Romæ positos quotquot poterat minis, terroribus, blandimentis, promissis sibi conciliabat, bella, cædes, homicidia per se suosque faciens, et totis quibus poterat viribus iniquitati favens, veritati resistens et insuper suis litteras mittens, quibus se Romam obtinuisse, papam dejecisse et omnibus omnino prævaluisse mendaciter confingebat. At vero Mathildis, etc. Gregorius igitur in turre Crescentis muro clausus legatos misit ad Robertum, Apulizæ ducem, ut veniret et obsidionem solveret, etc.

Hæc Bertholdus.
Ad hunc quoque annum referenda quæ scribit Hugo Flaviniensis in *Chronico* anno 1084: Henricus Romam veniens urbem cepit, muros evertit, Gregorium papam in turre Crescentis muro clausit, suumque papam in ecclesia S. Petri sedere constituit, ut impleretur quod scriptum est: « Cum videretis idolum abominationis stans ubi non debet, qui legit intelligat

AD OPERA S. GREGORII APPENDICES.

APPENDIX PRIMA.

OPERA A NONNULLIS S. GREGORIO ASCRIPTA.

I.

COMMENTARIUS IN VII PSALMOS PŒNITENTIALES.

(Vide in S. Gregorio I papa, *Operum ejus* tomo V, col. 549, *Patrologiæ* tom. LXXIX.)

II.

FRAGMENTUM EXPOSITIONIS IN MATTHÆUM.

(FABRIC. *Bibl. med. et inf. Lat.* III, 92.)

Expositionem in VII psalmos pœnitentiales, quam supra inter Gregorii I scripta retuli, parum certa conjectura Hildebrando aliqui tribuunt, sicut etiam Commentarium uberius in Matthæum, ex quo ms. in bibliotheca Lambethana Petrus Allixius in præfat. ad Determinationem Joannis, Parisiensis prædicatoris, de modo existendi corpus Christi in sacramento altaris, Lond. 1686, 8, protulit hoc fragmentum.

Cum autem panis et vinum, inquit, dicantur a cunctis sanctis, et a fidelibus creditur transire in substantiam corporis et sanguinis Christi; qui fit illa conversio, an formalis, an substantialis, quæri solet. Quod autem formalis non sit, manifestum est; quod forma panis et vini remanent. Utrum vero sit substantialis, perspicuum non est. Quidam autem dicunt hic substantiam transire et converti, ut hæc fiat illa, nec tamen illa augeatur, nec concedunt quod hanc esse illam vere dici possit. Alii autem sic dicunt, hanc in illam transire et converti, quod sub illis accidentibus sub quibus prius erat substantia panis et vini, post consecrationem est substantia corporis et sanguinis, quibus tamen non efficitur. Nos autem, incerta relinquentes, quod ex auctoritatibus certum est profiteremur, scilicet substantiam corporis et sanguinis Christi converti, modum vero conversionis ignorare non erubescimus fateri.

Subjungit post hoc clarissimus Allixius: « Hildebrandi, qui deinde Gregorius VII, esse hoc opus, verba quibus illud clauditur, demonstrant: EXPLICIT EXPOSITIO HILDEBRANDI, SERVI JESU CHRISTI, SUPER MATTHÆUM, PER VERBA ET SENSUM HORUM EXPOSITORUM ET SUTILITATEM GLOSSARUM VENERANDORUM MAGISTRORUM. ADJUNTE UT LIBRUM HUNC PER PRÆSENS EXEMPLAR CORRIGAS. » Sed omnino audiendus Henricus Warthonus, qui, eodem ms. codice Lambethano usus, Commentarium hunc in auctario ad Historiam dogmaticam Jac. Usseterii, p. 405, non Gregorio VII, sed juniiori cuidam Hildebrando circa annum 1150 tribuit. Acribam ejus

verba, quo rectius lectori de commentario illo adhuc inedito possit constare. « *Hilibrandus junior expositione in Evangelicum S. Matthæi* ms. in bibliotheca Lambethana, S. Scripturæ ubertatem atque plenitudinem, omnibus ex æquo Christianis paratam, sæpius deprædicat. Hinc illam comparat cum fermento, cujus admixtione integra farinae massa animatur; cum margarita, pro cujus acquisitione omnia sunt vendenda; cum vinea, in quam Dominus omnes confertim servos ad operandum immisit; cum talento, quod Dominus peregre profecturus universis servis negotiandum concedidit; denique cum prandio, ad quod Dominus omnia hominum genera invitari voluit. Sic enim scribit lib. viii, homil. 64, in illud Matthæi cap. 22: Dicitis invitatis quod prandium meum paravi: *Prandium est doctrina justitiæ, et verba celestium mysteriorum de Dei Filio. Ex omni igitur lege, et ex omnibus prophetis et Scripturis, mensam S. Scripturæ ordinavit: in qua mensa, doctrina omnis justitiæ et diversorum mysteriorum: quia diversi cibi sunt. Magnitudo igitur et abundantia divinarum mysteriorum, quinimo cibi animarum, in mensa sanctæ Scripturæ inveniuntur.* Expositionem istam Hilibrando cardinali, qui postea Gregorius VII fuit, deberi credidit vir doctissimus P. Allixius, qui ex ea descriptum de Eucharistia fragmentum edidit in Præfat. ad Joannem Parisiensem. Verum longe a Gregorii VII genio ac sententia abludivit istius libri auctor. Ille hæreticos et Ecclesiæ Romanæ adversarios ferro flammaque exciendos clamavit, et exemplo prævit; clavium potestatem Petro a Christo datam super omne fas nefasque extulit; Ecclesiam super Petrum fundatam esse constanter docuit; et ordinem monasticum, cui impense favit, summo sibi studio addictum habuit. Iste et contra hæreticos morte nequaquam mulcandos esse contendit; de clavium potestate haud minus sobrie sensit quam Protestantium quivis, omnibusque ex æquo apostolis datam fuisse docet; Ecclesiam non super Petrum, sed super ipsum solummodo Christum ædificatam esse asserit: et monachorum ordinem Pharisæis semel atque iterum comparans, eorum tonsuram, vestes religiosas et vigiliis vellicat (*lib. vi, homil. 42 et 50; lib. vi, homil. 69*). His adde, Gregorium VII preces lingua populo ignota factas maxime comprobasse. Noster autem Hilibrandus ejusmodi orationem non obscure improbat, ad illud Matth. xxiii: *Excolantes culicem, camelum autem glutientes: Vae vobis, ad quos vitia Pharisæorum pervenerunt! Quia in tonsura, et veste religionis, et oratione labiorum, et jejuniis quibusdam nos quasi bonos ostendimus. Et cur ista facimus, quid aliud quam vitia olera decimamus; et relinquimus dilectionem Dei et proximi, justitiam, et fidem, et simplicitatem, et humanitatem, parum in Spiritu sancto orationem, et alia virtutum germina?* Denique, quod rem extra omne dubium ponit, noster Bernardum citavit, Gregorio VII inferiorem. Ecclesiasticorum enim vitia insectatus, ista subinfert: *Lege librum domini Bernardi Claravallensis abbatis De consideratione, valde bonum, quem scripsit Eugenio papæ, ibi plenius invenies descriptos errores matorum prelatorum.* Hilibrandus itaque junior quidam hujus expositionis auctor fuit. Istum circa sæculi duodecimi medium collocavimus, tum quod certior calculus desit; tum quod et codicis ms. ætas, et loquendi de Bernardo modus, illi ætati optime conveniant. » Hæc V. C. Henricus Warthonus.

APPENDIX SECUNDA.

WIBERTUS ANTIPAPA (CLEMENS III).

NOTITIA HISTORICA.

(CIACCONI, *De Vitis pontificum Romanorum*, pag. 340.)

Clemens tertius, Parmensis, Guibertus de Corri- A ad S. Petrum x Kal. Aprilis Dominica Palmarum
gia antea vocatus, archiepiscopus Ravennas ab
Alexandro II factus, olim imperatoris Henrici IV
cancellarius, et, eo auctore, in schismate Romanus
antipapa creatus, contra Gregorium VII et ejus
successores Victorem III, Urbanum II, et Pascha-
lem II, eo imp., sedit annos 21, menses et dies
aliquot. Creatus Brixini in Noricis a triginta episco-
pis schismaticis, auctore Henrico IV imp., vii Kal.
Juli, feria II, indictione III; coronatus Romæ

anno 1084. Cardinales fecit viginti novem, episco-
pos quatuor, presbyteros decem, et diaconos quatuor.
Obiit Romæ in arce S. Angeli post Kal. Septembr.
anno 1101; sepultus Ravennæ in cathedrali ec-
clesia, et non longe post corpus ejus, exhumatum,
jussu Paschaljs II, combustum est.

Schisma in Romana Ecclesia pessimum vicesi-
mum tertium.

NOTITIA DIPLOMATICA.

(JAFFE, *Registra Romanorum pontificum*, pag. 443).

In Wiberti bullis has sententias reperimus: B VERBO DOMINI COELI FIRMATI SUNT, CONFIRMA HOC,
DOMINI EST TERRA ET PLENITUDO EJUS; — CON- DEUS, etc. (8).
FIRMA HOC, DEUS, QUOD OPERATUS ES IN NOBIS (7); et :

Datæ sunt p. m.

Roberti card. presb. (4):

Bernerii vice cancellarii (7)

Bernerii vice Petri cancellarii (8)

Roberti Saenentini [i. Faventini] eptiscope

A vice cancellarii Petri (9)

Tiderici Albanensis episcopi (11).

In bulla 2 legitur: Per manum Joannis scribarii et notarii nostri palatii, qui scripsisse eam videtur.

WIBERTI ANTIPAPÆ EPISTOLÆ ET PRIVILEGIA.

I.
Canonicorum Veronensium possessiones et privilegia confirmat.

(Anno 1084.)

[UGHELLI, *Italia Sacra*, V, 769.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectissimis in Christo filiis PAULO archipresbytero, et TOTORI archidiacono, et TOTORI præposito, omnibusque canonicis S. Veronensis Ecclesiæ, tam presentibus quam et futuris, perpetuam in Domino salutem.

Convenit apostolico moderamini pia religione pollutibus benigna compassione incurrere, et petentium desideriis congruum impertire suffragium. Quapropter ex parte omnipotentis Dñi Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beatæ Mariæ semper virginis, BB. apostolorum Petri et Pauli, cæterorumque sanctorum quorum nomina in libro vitæ ascripta sunt, necnon ex auctoritate sanctorum canonum omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, seu cunctis magnis parvisque personis, præcipimus ut vestras personas, seu prædia ac beneficia, omnemque vestram justam possessionem et investituram beneficiorum prædictæ canonicæ quam usque nunc tenuistis, nulli liceat lædere, disvestire, inquietare, abstrahere. Similiter præcipimus ut nullus vestrum aliquo ingenio ab episcopo vestro beneficia, quæ soliti estis investire, requirat, vel investituram ex illius manibus accipiat. Similiter præcipimus de omnibus rebus vestræ canonicæ, tam de curtis, quam de castellis, seu villis, xenodochiis, factitiis, incensitis, libellariis, decimis, servis et ancillis, terris, vineis, pratis, salictis, montibus, planitiis, tam infra civitatem quam extra civitatem, quæ a fidelibus vobis sunt collata vel fuerint, ut nulla magna parvaque persona se intromittat; sed liceat vobis quieto eas tenere ordine, sicut per mercedem meorum antecessorum pontificum, seu imperatorum et regum hactenus tenuistis, eo videlicet ordine qui in vestrarum chartularum paginibus continetur: et de nulla alia ecclesia super vos archipresbyter vel archidiaconus præferatur. Quod ob hoc dico quia spero

B vestram ecclesiam nunquam caritatem clericis qui ad hos honores sint utiles. Si vero archipresbyter et archidiaconus uno tempore mortui fuerint, licet præposito frui officio illorum de investituris donec archipresbyter vel archidiaconus ordinatus fuerit. Si enim ab aliquo aliquid inventionis scriptum repertum fuerit ad destruendam rectitudinem ordinum, aut hereditatem vestram, vel ea quæ supra diximus, præcipimus ut omni modo destruantur, et nunquam compareat, si vere (quod absit!) aliquis contra hoc nostræ auctoritatis scriptum agere tentaverit, vel vos in his quæ supra diximus offenderit, et infra annum non emendaverit, illius irritus fiat conatus, et illum vivum terra deglutiat, sicut Bathan et Abiron in seditione Core; lepra Naaman Syri super eum veniat, et maledictio quæ fuit delata in monte Nebal, et anathema maranatha, et omnes illæ plagæ et maledictiones quibus Deus Pharaonem et Ægyptum percussit, quæ sunt scriptæ in quinque libris Moysi; et Judæ traditori sociatus cum Anania et Saphira pœnam luat æternam, et nostro, seu nostrorum successorum subiaceat judicio: hæc omnia juxta privilegium sanctissimi Leonis Noni papæ ita firmari ac corroborari decrevimus.

Actum Ravennæ, anno Dominicæ Incarnationis 1084, indict. vii. Datum per manum Roberti card. presb., anno iii Ordinat. D. Clementis III PP., vi Non. Mart. feliciter.

II.

D *Litteræ Clementis III antipapæ ad omnes fideles ordinem sessionis inter episcopos concilio assidentes statuit.*

(Anno 1085.)

[MURATORI, *Reper. Ital. Script.* I, II, 583.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, omnibus sanctæ Ecclesiæ filiis perpetuam in Christo salutem.

Quod propulsis de apostolica sede iis qui in ovile sanctissimo apostolorum principi Petro a Christo Domino commendatum non ingressi fuere per ostium, sed aliunde subrepere, utpote fures et latrones, prospicientes suis commodis potius quam gregis utilitati, non est nostris meritis ascribendum, sed divinæ benignitati, qui elegit ea quæ non sunt

tanquam sint, ut ea quæ sunt evacuentur. De multis autem quæ in ipso nostri pontificatus primordio acta sunt in synodo, quam pro communi utilitate tractavimus, eam circa Nonas Januarii celebrantes, unam, propitiante Domino, nobis concessum est, illud determinare, quod, multoties ventilatum a retro pontificibus prædecessoribus nostris, aut vix aut nullo sine sopitum est: istud videlicet in synodo sedenti jurgium quod emergerat inter Ravennatem et Mediolanensem archiepiscopos, unde etiam in ipsa nostra synodo Aquilegensis patriarcha mussitabat; quisque enim juxta nos dextri lateris locum vindicabat, et cui jure deberetur, nobis incertum erat. Contigit autem primo die synodi non interesse Mediolanensem archiepiscopum a primordio, sed jam die inclinata cum patriarcha a dextris nostris sederet, interposita tamen sella charissimi filii nostri imperatoris Henrici, qui jam advenire putabatur, quia eo loci erat elatus, quasi Ravennatis Ecclesiæ a sinistris nostris assideret. Quo Mediolanense archiepiscopo in medium veniente, dextrumque locum petente, hunc acclamatum est ab electo Ravennate sibi deberi. Minc simili modo a patriarcha Aquilegensi; et ita unius rei altercatio inter tres exorta est. Placuit autem universæ synodo trium partium dissensionem coram deferri. Statimque prolatus est quidam catalogus nominum eorum archiepiscoporum, et ipsorum qui interfuerunt synodo Symmachi papæ, ubi præscriptus erat Mediolanensis archiepiscopus. Quo contra ostensum est privilegium Ravennatis Ecclesiæ, continens qua habet illa in scriptis nominum, non aliquo jure, non aliqua relictitudine, sed potius causa humilitatis evenerit quod scilicet archiepiscopus Ravennas permiserit præscribi sibi illo termino casu archiepiscopum Mediolanensem, et ne pro quisvis esset imposterum gigneretur, placuisse papæ Joanni, successori illius Symmachi, ipsum privilegium fieri. Hoc autem proposito, ut quis eorum videretur esse major, quamvis vero dextra papæ Romani semper jure deberetur archiepiscopo Ravennati, addendum tamen ei soli imperatori, si præsens adesset, ut sic ad sinistram cum transmigrare debere. Quibus duorum altercatorum ostensis, tertii vero altercatorum, id est patriarchæ, ostensum est privilegium a Joanne nono decimo papa factum similiter de sessi ne ad dexteram partem. His auditis universa synodus interrogata est a nobis: primo autem omnium Romani episcopi clerusque Romanus, quibus et auctoritas est major, et ipsa res erat notior; deinde cæteri omnes. Cumque ex ordine Joannes episcopus Portuensis, et Petrus diaconus nostræ apostolicæ sedis cancellarius, privilegium Ravennatis Ecclesiæ vice sua universæ partes laudarent, Poppo quoque Brisegensis episcopus hoc idem fecit, ejusque vocem tota synodus consecuta est. Quo igitur in unum placitum vox omnium convenerat, noster quoque assensus pari ratione accommoda-

tus est. Ut vero quod actum est omnibus innotescat, placuit nostris litteris apostolicis adnotari, et tam præsentibus quam futuris intimari, ut tanto firmitus valeant credi, quanto constat de nostro ore audiri. Verum ne posthac iterum vel archiepiscopo Mediolanensi, vel patriarchæ Aquilegensi de sessione dextri lateris nostri liceat exerere quamlibet controversiam, interdicimus nostra apostolica auctoritate hoc eis de cætero licere. Quod si forte fuerit perruptum per temerationem interdictum nostrum, non modo sancti Petri nostræque sedis indignationem, verum nostræ quoque excommunicationis et anathematis laqueos incurrat. Sedem enim Ravennatis archiepiscopi jubemus semper esse a dextris nostris nostrorumque successorum secundum antiquæ constitutionis auctoritatem, nisi forte imperator adfuerit; et tunc etiam ipsum sinistram nostram tenere per hanc nostræ auctoritatis firmitatem huic nostræ narrationi subjectam per manum Joannis scribarii et notarii sacri nostri palatii. Bene valete.

Ego Ubaldus Ravennas tabellio, et notarius sanctæ Ravennatis Ecclesiæ, ut in authentico vidi et legi, ita scripsi.

Ego Artufinus, et Bartolinus, et Canulius de Artusinis, vidimus authenticum privilegium bullarum cum bulla domini Clementis papæ.

Et ego Paulus Scordili de Candia, doctor decretorum, præpositus et canonicus cardinalis sanctæ Ravennatis Ecclesiæ, illud privilegium in authentico vidi, et legi bullatum bulla plumbea apostolica, sed non more aliarum apostolicarum bullarum, anno Domini N. J. C. 1413, indictione vi, die primo Maii. Amen.

III.

Ravennatis ecclesiæ privilegia a Wiberto antipapa, qui Clemens appellari volebat, confirmantur.

(Anno 1086.)

[MANSI Concil. XX, 615.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, sancte Ravennati Ecclesiæ, omnibusque futuris in illa archiepiscopis per eam in perpetuum.

Cum ad nos Ecclesiarum cura respiciat, et de singulis cogitare conveniat, et ex debito suscepti regiminis omnibus nos providere oporteat: specialiter tamen et maxime Ravennati prospicere debemus Ecclesiæ, cui præsumus, Deo propitio, ut sponsæ et filię. Hujus igitur miserias nimis ægre ferentes, et, quantum in nobis est, amputare volentes, hoc remedii genere, hoc concilii antidoto tandem subvenire curavimus, ut, consideratis privilegiis decessorum nostrorum Romanorum pontificum et præceptis imperatorum quæ in archivo nostræ Ravennatis Ecclesiæ continentur, quæcunque in illis leguntur, privilegii nostri astipulatione firmentur, ut, sublatis de cætero seminariis litium, nec Romana Ecclesia Ravennati Ecclesiæ, mater filię suæ, injuriam faciat, nec matri filia contradicat, sed dignitatem suam utraque possideat. Et deinde quid melius, quid Deo

Jucundius, quam scandala tollere, lites reprimere, pacem componere, Ecclesiarum concordiam videre? Iis Deus lætatur et gaudet, et talibus super omne sacrificium placatur muneribus. Consentientibus igitur et collaudantibus primo cardinalibus nostris, Ruberto Sancti Marci, et Anastasio Sanctæ Anastasiæ, confratribus et coepiscopis nostris, Rolando Tarvisino, Milone Paduano, Hecelino Vicentino, Fulcone Forosempronense, Thebaldo Castellano, aliisque quampluribus, qui fuere præsentibus : hujus nostri privilegii auctoritate firmamus quæcunque in privilegiis Romanorum pontificum leguntur, Pauli, Sergii, Anastasii, Leonis, Adriani, Eugenii, Theodosii, Valentiniani, Ludovici, Caroli, Othonis, Chunradi, Henrici, et aliorum : omnes donationes et concessiones illorum, quas Ravennati fecisse perhibentur Ecclesiæ, tam in episcopatibus quam in abbatibus, comitatibus, exarchatu cæterisque similibus, quæ in privilegiis et præceptis plenius habentur, hujus scripturæ nostræ assertionem munimus. Decernentes, et auctoritate apostolica statuentes ut, si quis contra hoc nostrum privilegium venire tentaverit, si quis contradictor exstiterit, sit anathema maranatha, sitque pars ejus cum Pilato, et Herode, et Juda traditore. Quod ut certius credatur, et ab omnibus diligentius observetur, sigillo nostro præsentibus litteras statuimus roborari.

Acta sunt hæc Ravennæ, in plenaria synodo, in matrice ecclesia, quæ dicitur Agæ Anastaseos, anno Dominicæ Incarnationis millesimo octuagesimo sexto, imperante Henrico tertio Romanorum Augusto, anno imperii ejus secundo, indic. nona, tertio Kal. Mart.

IV.

Clementis III antipapæ epistola ad Wratrixlaum primum ducem, postea regem Bohemiæ. Hortatur ad solvendam sedi Romanæ oblationem, et ad cujusdam ad episcopatum promotionem.

(Anno 1086.)

[PETZ, *Thesaur. anccd.* VI, 1, 286, ex biblioth. S. Emmer. Ratisbon.]

C. episcopus, servus servorum Dei, W. glorioso principi Boemiorum, ac dilectissimo filio, salutem et apostolicam benedictionem,

Tuam, dilectissime filii, prudentiam credimus nosse quantis dolis, quantis fraudibus adversarius noster diabolus humanum genus exagitet, quantis versutiis eam, quam inter angelos, et inter Deum, et primum hominem seminavit, discordiam quotidie inter Christianos seminare laboret. Ut enim tibi veritatem fateamur, plurima jam sæpius nobis de te sunt relata, quæ adversum dilectionem tuam animum nostrum, quod Deus avertat! incitent. Sed ipse cordium inspector... est testis, nolle nos super tua dignitate aliud quam deceat, vel credere, vel audire, et quod in omnibus te et desideravimus et desideramus prosperari. Tuus tantum animus, unde dolemus, unde ingemiscimus, non ea se erga nos charitate, ea qua deceret devotione habere videtur; cum, nescimus quomodo nostro peccato, qua nostra erga tuam dilectionem

A offensione debitam beati Petri, contra omnium prædecessorum nostrorum religiosissimam institutionem, et exhibitionem tanto tempore detinueris, et, multoties inde a nobis paterna affectione admonitus vel nos, vel nostra mandata parvi pendens prorsus neglexeris. Sed talia tibi forsitan sunt relata. Est enim hodie terra perversis delatoribus plena, quæ tuz menti sinistram, ut videtur, de nobis injecere suspicionem, et, falsitati credulus, tam illicite retinendi illicita qualemcunque adeptus es occasionem. Sed Deus novit, qualitercunque te erga nos habueris nos semper te corde puro dilexisse, et tuam modis omnibus prosperitatem exoptasse. Aufer itaque, dilectissime filii, omnem de animo tuo, si qua est, contrarietatis rubiginem, et eam, quam nos erga te, tu quæque erga nos, habes dilectionis sinceritatem. Quia vero de sanctæ Romanæ Ecclesiæ injuria cum salute animæ nostræ silere non possumus, adhuc te paterne admonemus, rogamus etiam et obsecramus, charitative quoque consulimus, ne beati Petri debitam oblationem ulterius retineas, ne videlicet ipsam retinendo ejus iram in te exasperes, sine quo aperiente nemo regnum valet intrare cælorum. Sed, sicut decet, debita eam reverentia dirige, ut ipsum tibi pacatum valeas invenire.

B Præterea non credimus a tua excidisse memoria, quod dilectionem tuam et per litteras et per nuntium tuum plurimum postulavimus. Obnixè rogavimus super quodam dilectissimo filio nostro [Felice], tibi equidem fidelissimo et satis noto, celsitudinem tuam interpellantes, ut in illa re quam postulabamus nostræ voluntati assensum præberes. Sed nihil nobis de hac ipsa re postea, unde plurimum miramur, remandasti. Et ipse quidam jam magnifice, sicut dignus est, foret locatus, nisi hac fuisset expectatione detentus; quo, Deus novit, fideliosem tibi non poteris invenire. Hoc autem tuæ sit notum dignitati, quod cum Domino imperatore, charissimo filio nostro, de re ista nondum quidquam egimus, quoniam tuæ certitudinem voluntatis hactenus expectavimus. De hoc vero certissimus existas, quod si hoc unum nostri causa, nostro rogatu feceris, quidquid a nobis deinceps me et te dignum petieris, impetrabis. Quidquid igitur de hac re sedet tuo animo, utrum videlicet nostris tam dignis, quod non diffidimus, assentiaris petitionibus, nos quantocius effice certos. Nolumus enim tantum virum, tam utilem ecclesiastico regimini, tali amodo suspendio detineri. Novo quoque sigillo, utpote evidentiori, has litteras idcirco insigniri præcipimus, ut tua etiam dignitas evidentissimum tuæ concessionis signum, aliquod videlicet admirationis novum in novo, quem petimus, episcopo [Misnensi] eligendo et constituendo mittere dignetur.

V.

Clementis antipapæ et concilii Romani synodica ad clerum universum.

(Anno 1089.)

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, omni-

bus orthodoxis fratribus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, atque universis sanctæ Ecclesiæ ordinibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Quantæ et quam pestiferæ schismaticorum adventiones nostris temporibus sanctam Ecclesiam perturbaverint, et quantos populos, peccatis nostris exigentibus, erroribus suis infecerint; fraternitatem vestram credimus non latere. Venenum siquidem eorum, a capite sanctæ Ecclesiæ usque ad ultima membra passim diffusum, vobis et subditis vestris constat non modicum certamen generasse, et usque ad medullas corporis vestri dolorem tantæ præsumptionis intrasse. Hac itaque necessitate compulsi, ne B. Petri navicula tot perturbationum fluctibus et pene ad naufragii discrimen inflexa præceps laberetur, ad arma quibus Patres in defensionem Christianæ fidei usi sunt, nos convertimus, atque episcopus et abbates et quamplures honestos viros ad synodum in ecclesia B. Petri celebrandam ex diversis partibus convocavimus. Quibus Spiritus sancti inspiratione congregatis, inter cætera quæ synodalis conventus tractanda susceperat, quæstionum impia dogmata ad perniciem multorum noviter orta, a nonnullis communi audientiæ inferuntur; quæ fraternitati vestræ dignum duximus notificare, quatenus ad ea devitanda, imo Deo auxiliante destruenda, promptiores vos et vigilantiores redderemus. Ibi namque de perjuriis quæ ipsi ad periculum imperialis dignitatis fieri hortantur, non parvus clamor exoritur. Et quia negotium illud radix et origo ceterorum flagitiorum videbatur, placuit de eo primum tractari debere, et quam pessima et periculosa sit hujusmodi adhortatio ostendi. Unde in imperatorem excommunicationem promulgatam necessariis documentis improbavimus, quia illius ex occasione perjuriorum et omnium assertionum suarum vires contraxisse videbantur. Ad conyincendam itaque eorum temeritatem, cum plurima tam ex sacris canonibus quam etiam ex mundanis legibus exempla occurrerent, illa tamen ad auxilium nostrum sufficere documenta visa sunt, scilicet quod in eos qui non sunt legitime vocati, et rationabiliter convicti, quique bonis suis exspoliati, sententia damnationis non sit proferenda, Nicæno concilio approbante: « In certa nemo pontificum judicare præsumat, quia, quamvis vera sint, non tamen credenda sunt nisi quæ manifestis indiciis comprobantur, nisi quæ manifesto judicio convincuntur, nisi quæ judicatorio ordine publicantur. » In eodem: « Caveant iudices Ecclesiæ ne absente eo cuius causa ventilatur sententiam proferant, quod irrita erit. » In eodem (452): « Non est privilegium quo spoliari possit jam nudatus. » Item B. August. plenius in lib. pœnitent. tractans, ita inter cætera dicens: « Nos a communione quemquam prohibere non possumus, nisi aut sponte confessum, aut in aliquo sive sæculari sive ecclesiastico judicio nominatum atque convi-

(452) Hoc pariter testimonio, tanquam ex Gelasio et synodis Nicæna ac Sardicensi petito, usi sunt Pa-

ctum. » Et ut manifestissime omnibus pateret eos ipsos ejusdem excommunicationis sententiam subiisse, utile visum fuit hæc ex dictis B. Augustini recitare (Auc. *serm.* 354, *de Pœnit.* to. V, pag. 948 nov. edit. Antwerp.): « Quidam intuentes præcepta severitatis, quibus jubentur non dare sanctum canibus, ut ethnichum habere ecclesiæ contemptorem, a compage corporis membrum, quod scandalizat, eveltere; ita perturbant ecclesiæ pacem, ut conentur ante tempus zizania eruere, atque hoc tempore cæcati ipsi potius a Christi unitate separantur. » His itaque ad medium recitatis, adjudicante universa synodo, constituimus ut nullus deinceps ad injuriam Domini imperatoris præsumat de hac quæstione disputare, et ei subditos a servitio et communione ipsius subtrahere: Ad hoc etiam quod genus ultionis mereantur subire qui, hortatu schismaticorum, juramenta regi et principibus facta non timent violare; sicuti Augustini auctoritatem induximus: « Si quis laicum juramentum violando profanat, quod regi et domino suo jurat, et postmodum perverse ejus regnum et dolose tractaverit, et in mortem ipsius aliquo machinamento insidiatur, quia sacrilegium peragit, manum suam in Christum Domini mittens, anathema sit, nisi per dignam pœnitentiæ satisfactionem emendaverit, sicut constitutum est a sancta synodo, et sæculum relinquat, arma deponat, in monasterium eat, et pœnitent omnibus diebus vitæ suæ; verumtamen communionem cum eucharistia in exitu suo accipiat, episcopus vero, presbyter, diaconus, si hoc crimen perpetravit, degradetur. » His vero diligenter expositis, summa nos necessitas compulit ad ea quæ de sacramentis ecclesiasticis inimici christianæ religionis adversus catholicam fidem oblatrant, discretas auctoritates opponere; et quæ dicere et audiri nefas est, probabilibus argumentis confutare. Dicunt atamen sacramentum corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, consecrationes chrismatum, imo quæcunque ad episcopale et sacerdotale officium pertinent, ab his qui sectæ eorum non communicant celebrata, nulla prorsus esse sacramenta, et nihil aliud suscipientibus nisi damnationem conferre. Nam panem illum qui de coelo descendit, in quo tota salus et vita nostra consistit, impio blasphemantes ore, pollui potius quam consecrari astruunt; aquam quoque baptismatis, per sacerdotum preces ac benedictiones et chrismatum admisiones nihil sanctificationum suscipientem, his qui regenerandi sunt potius sordiditatis maculas quam spiritales munditias aiunt præstare. Sic etiam pessime sentiunt de reiterandis ecclesiasticis ordinibus, de reconsecrandis ecclesiis, et pueris reconsignandis; postremo de omnibus idem testantur, quæ per sacerdotale officium christianis conferuntur. De his itaque diutius laborantibus (sic), singulis eorum erroribus opponenda censuimus, quibus tres synodi Perestadensis anni 1085, quam legas in Collect. Concil.

manifeste declaratur, non solum apud nos Dei gratia catholicos, verum etiam apud schismaticos, et hæreticos, hæc omnia esse rata nec ulla unquam ratione iteranda. Augustinus super Joannem : « Sive aut baptizet servus bonus, sive servus malus, non sciat se ille baptizari qui baptizatur, nisi ab eo qui sibi tenuit baptizandi potestatem. » Et paulo post : « Non exhorreat columba ministerium malorum, respiciat Domini potestatem. Quid tibi faciat malus minister, ubi est bonus dominus? et te non decipiant seductores. Agnosce quod docuit columba : Hic est qui baptizat in Spiritu sancto; » et in sequentibus dicit : « Seductor, non habes baptismum, malus tibi dedit, traditor nescio quis dedit. De officiali non disputo, judicem attendo, ego a Christo ipso baptizatus sum. Non, inquit, sed ille episcopus te baptizavit, et ille episcopus illis communicavit. A Christo ipso sum baptizatus, ego novi. Docuit me columba quam vidit Joannes. O milve, non me dilanias, male. Justos, inquit, oportet esse tanti judicis ministros. Sint ministri justis, si velint; si autem superbus fuerit minister, cum Diabolo computatur; sed per illum donum Christi non contaminatur. Quod per illum fluit, purum est; quod per illum transit, liquidum est. Puta quod ipse lapideus est, quod ex aqua fructum ferre non potest, et in canali lapideo aqua nihil generat, sed hortis fructum afferet. Spiritualis vero virtus sacramenti ita est ut lux, quæ et ab illuminandis pura excipitur, et si per immundos transeat non inquinatur. Quos baptizat ebriosus, quos baptizat homicida, quos baptizat adulter, Christus ipse baptizat. » Idem ad Vincentiam Donatistam : « Non sacramenta Christiana faciunt te hæreticum, sed prava dissensio. Non propter malum quod processit a te, negandum est bonum quod remansit in te; quod malo tuo habes, si ibi non habes unde est bonum quod habes. Ex catholica itaque Ecclesia sint omnia sacramenta Dominica, quæ sicut habetis et datis, quomodo habebantur et dabantur etiam priusquam inde exiretis. Non tamen ideo non habetis, quia non estis ibi unde sint quæ habetis. Non in nobis mutamus, in quibus estis nobiscum. Nam et de talibus dictum est quoniam in multis erant mecum. Sed ea corrigimus, in quibus non estis nobiscum, et ea vos hic accipere volumus, quæ non habetis illic ubi estis. Nobiscum autem estis in baptismo, in symbolo, in cæteris Dominicis sacramentis. In spiritu autem unitatis, et in vinculo pacis, in ipsa denique catholica Ecclesia nobiscum non estis. » Item in quarto libro contra Donatistas : « Sicut urgeri videor, cum mihi dicitur : Ergo hæreticus dimittit peccata, cum juxta te baptizat; sic et ego cum dico : Ergo avarus religionis simulator peccata dimittit? Si per vim sacramenti, sicut ille, ita et ille : si per meritum suum, nec ille, nec ille. Illud igitur sacramentum, et in malis hominibus, Christi esse cognoscitur. » Item in quinto libro contra Donatistas : « Quomodo aquam mundat et sanctificat homicida? quomodo benedi-

unt Deum tenebræ? si autem Deus adest sacramentis et verbis suis, per qualeslibet administrentur, et sacramenta Dei ubique recta sint, et mali homines, quibus nihil prosunt, ubique subversi. » Item in eodem : « Quomodo exaudiet Deus homicidam deprecantem vel super aquam baptismi, vel super oleum, vel super eucharistiam, vel super capita eorum quibus manus imponitur? Quæ tamen omnia et fiunt et valent, etiam per homicidas, id est qui oderunt fratres etiam in ipsa intus ecclesia. » In eodem : « Sicut ficti veraciter conversi recipiuntur, nec tamen eorum baptismus reprobat; sic et illa quam schismatici vel hæretici aliter habent, nec aliter agunt, quam vera ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed potius approbamus. Ita ergo nec foris, sicut nec intus quisquam, qui ex parte diaboli est, potest vel in se, vel in quoquam maculare sacramentum, quod Christi est. » Hieronymus ad Luciferianum : « Sicut hic est qui baptizat, id est Christus, ita hic est qui sanctificat. » Idem : « Oro, inquit, te ut aut sacrificandi licentiam ei tribuas cujus baptismus probas; aut reprobos ejus baptismi quem non putas sacerdotem. Neque igitur fieri potest ut qui in baptisterio sanctus est, sit apud altare peccator. » Papa quoque Anastasius, scribens ad Anastasium imperatorem, asserit omnes quos ordinavit Acacius, licet a B. Felice papa excommunicatus et hæretica pravitate infectus, debere in suis ordinibus absque omni reordinatione permanere, sic inter cætera dicens : « Acacius bonum male administrando sibi tamen nocuit, nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est aliis, perfectionem suæ virtutis obtinuit. » His et aliis pluribus diversorum patrum sententiis recitatis illam synagogam Satanae ad reddendam impietatis suæ rationem litteris et nuntiis nostris ad synodum vocavimus, non tamen ut ipsi audientiam, in præteritis conciliis jam prorsus eis exclusam, mererentur; sed ut pacem sanctæ Ecclesiæ, quæ per ipsos omnino divisa est, in unitatem componeremus. Litterarum autem hic tenor fuit.

VI.

Wiverti epistola ad O. Ostiensem. — De rebus a se in synodo Romana constitutis, et quod ad synodum vocatus non venerit, objurgat.

(Anno 1089.)

[Mansi Concil. XX, 599.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, O., olim dicto Ostiensi episcopo, et sequacibus suis quæ merentur.

Licet synodali audientia vos indignos fecissetis, quia ad synodum sanctæ Romanæ Ecclesiæ multies vocati venire recusastis, et hac de causa excommunicati estis, tamen ut murmur populi erroribus infecti vestris auferatur, apostolica auctoritate præcipimus ut ad synodum quam in ecclesia beati Petri Deo auxiliante celebramus securi penitus veniatis, ut de eo quo sanctam Ecclesiam perturbastis, sicut decet, rationem reddatis. Verum ipsi nec Deum

timentes, nec hominem reverentes, legatos et litteras nostras nec audire nec videre voluerunt. Unde in erroribus suis perdurantes ex latebris quas serpentino more incolunt, ad decipiendos incautos, vel simplices dira sibila emittunt, acuentes linguas suas sicut serpentes venenum aspidum sub labiis eorum, etc. Quantæ igitur humani sanguinis effusiones in Italico et Teutonico regno occasione prædicationis eorum factæ sint, quantæ ecclesiarum destructiones, quanti viduarum et orphanorum gemitus; postremo quantæ universi Romani regni depopulationes, lucidius ex eorum gemitibus, qui opprimuntur, quam nostra relatione comprobatur. Præterea placuit sancto conventui, ut in Simoniacos, qui Ecclesiam Dei latronum speluncam fecerunt, debita animadversione invehremus, et redivivum caput illius hæreseos potius a sanctis Patribus abscissum gladio beati Petri amputarem. Unde eorundem Patrum sanctorum documenta sectantes apostolica auctoritate præcipimus ut nullus deinceps alicui manum præsumat imponere potius quam pessimi commercii conventionem. Si vero, quod absit, hoc crimen in aliquo deinceps repertum fuerit, et ordinator propria in perpetuum careat dignitate, et ordinatus ex ea quæ per commercium facta est, perficiat ordinationem. Præterea, quod silentio prætermittendum non fuit, quia murmur populi adversus incontinentiam clericorum passim crescit ac dilatatur, utile visum fuit, ut ea qua debetis diligentia, ministros altaris secundum statuta canonum vivere, atque munditiam castitatis, sine qua, teste Apostolo, placere Deo non possunt, irreprehensibiliter custodire commoneatis, quatenus de correctione eorum ab his qui foris sunt, bonum testimonium habentis, et murmurantis populi insolentiam quiescere faciatis. Hi vero qui missas peccatorum sacerdotum respunt, et qui eis ante iudicii nostri censuram opinionis suæ præjudicium inferunt, communionem sanctæ Ecclesiæ usque ad emendationem priventur. Conjunctiones autem consanguineorum fieri prohibete, quoniam has, et divinæ et sæculi prohibent leges. Consideret vero, fratres dilectissimi, vestra excellens prudentia, quam bonum sit persistere in dispensatione vobis credita, et in fide recta, atque hæreticis, et æmullis Christi repugnare, et nunquam a veritatis tramite declinare, quam Dominus et Salvator omnium, cujus fidem tenemus, qui pro nobis mori non dubitavit, et proprio nos sanguine redemit, fidem B. Petri non defecturam promisit, et confirmare eum fratres suos admonuit, quod apostolicos pontifices meæ exiguitatis prædecessores confidenter semper fecisse, cunctis est cognitum, quorum et pusillanimitas mea, licet impar et minima pro suscepto, tamen divina dignatione ministerium pedissequa cupit existere. Væ igitur erit nobis, qui hujus ministerii onus suscipimus, si veritatem fidei ad hujus destructionem erroris prædicare neglexerimus. Væ erit nobis si veritatem silentio oppresserimus, quam erogare

A nummulariis jubemur. Idcirco, fratres, horror dilectionem vestram, obtestor et moneo, ut qua debetis et potestis, sollicitudine vigiletis, ad investigandos hæreticos, et inimicos sanctæ Dei Ecclesiæ, et a sanis mentibus ne pestis hæc latius divulgetur, severitate qua potestis pro viribus exstirpetis, quoniam sicut habebit a Deo dignæ remunerationis præmium, qui diligentius quod ad salutem commissæ sibi plebis proficiat, fuerit executus; ita ante tribunal Domini de reatu negligentia se non poterit excusare quicumque plebem suam contra tam sacrilegæ persuasionis auctores noluerit custodire.

VII.

Privilegium Clementis III pro parthenone Beati Petri Patavini.

(Anno 1091.)

[ORSATO, *Hist. di Padova*, p. 262.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectissimæ in Christo filiæ THEOPHILÆ, monasterii Beati Petri in Paduana civitate siti abbatissæ, et Dei ancillis inibi famulantibus, cunctisque inibi regulariter succedentibus in perpetuum.

Ex consideratione pastoralis curæ, quam administratione sedis apostolicæ gerimus, cui nullis propriis meritis sed divinæ providentiæ dispensatione præsidemus, omnium quæ usquequaque sunt Ecclesiarum proventui nos convenit invigilare, ac justis fidelium postulationibus æquitatis assensum præbere, bonisque ac religiosis inceptis, ut de die in diem augmententur, et ad perfectionem usque perducantur, nostri favoris nostræque auctoritatis suffragium impertiri, quatenus personæ Deo dicatæ et divino cultu perpetuo jure mancipatæ, ab omni sæcularium inquietudine remotæ et cunctis mundialibus impedimentis expeditæ, puræ et intenta mente Creatoris sui laudibus insistere teneantur. Unde, reverenda filia Theophila, quoniam sanctissima devotio tua, religiosis moribus suffragata, humiliter petiit ut prædictum Beati Petri monasterium nostri privilegii auctoritate firmaremus, quatenus omnibus futuris temporibus monasterium ancillarum Dei existeret, ut videlicet sanctimonialiales, nullorum absque omni contradictione, sub regimine abbatissæ degerent; devotas petitiones tuas per interventum honorandorum confratrum nostrorum Milonis, scilicet ejusdem civitatis episcopi, et Roberti Faventini episcopi, necnon dilectissimi filii nostri Petri Paduani archidiaconi, gratanter suscipimus, et tuis religiosis votis libenter annuimus. Quapropter apostolica auctoritate, et hujus nostri privilegii constitutione, concedimus et confirmamus ut omnibus deinceps futuris temporibus monasterium illud prædictum sanctimonialium monasterium habeatur, nec ulla sit deinceps magna parvaque persona quæ hoc ullatenus audeat immutare. Confirmamus quoque eidem monasterio, tibi que et omnibus tibi regulariter succedentibus ad usum sanctimonialium inibi Deo servientium omnia quæ habentur in charta donationis

quam episcopus Milo vobis fecit, et omnia quæ nunc habetis, vel acquisistis, et quæ deinceps, tam vos quam succedentes vobis, juste acquisituræ estis. Præcipimus insuper et apostolica auctoritate interdicens ut nullus dux, marchio, comes, vicecomes, nullaque magna parvaque persona sive ecclesiastica, sive secularis, prædictum monasterium Beati Petri, vel Dei famulas ibi servientes, de his quæ hujus nostri privilegii auctoritate confirmamus, audeat deinceps ulla inquietudine molestare. Si quis autem hujus nostri privilegii sanctionem violaverit, nisi resipuerit, et digna satisfactione emendaverit, sit extorris a regno Dei, utpote apostolicæ auctoritatis sacrilegus contemptor, et, digna excommunicatione damnatus, ab Ecclesia Dei prorsus extraneus efficiatur, perpetuæque subiaceat maledictioni. At vero qui pius observator exstiterit, perpetuæ benedictionis abundantia repleatur, constituimus.

Anno Dominicæ Incarnationis 1091, indictione xiv, anno autem pontificatus domni Clementis III papæ vii, xiv Kal. Februarii.

Datum permanum Bernerii vice cancellarii in urbe Paduana, actum feliciter.

VIII.

Clementis III, sive Guiberti, pseudo-papæ bulla, quæ canonicis ecclesiæ Regiensis omnia illorum bona et jura confirmat.

(Anno 1092.)

[MURATORI, *Antiq. Ital.*, II, 185.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, canonicis Regiensis ecclesiæ, ipsorumque successoribus in perpetuum.

Oportet nos in specula sanctæ sedis apostolicæ constitutos ad defensionem et firmitudinem ecclesiarum Dei vigilanter insistere, quatenus de bono in melius Deo adjuvante proficiant, ut, remota omnium pravorum hominum inquietudine, ministrantes divinis officiis promptius intenti quiete ministrare queant, et nos boni pastoris mereamur percipere præmia. Ac per hoc per præsentem scripturam apostolica auctoritate in perpetuum manendum confirmamus canonicis sanctæ Regiensis ecclesiæ, ut ad canonicam suam inviolabiliter teneant curtem unam quæ dicitur Villa, et mansos tres in Gova, mansum unum in Noniano, in Campilia curtem unam, et mansos duos, et unum quem dedit Sigfridus, qui dicitur Galliulo, curtem quæ dicitur Massa, cum suis appendiciis, Prenniano cum suis, et terram quæ est in Castro Holeriano in Mucleto mansum unum, in Dinazano unum, in Valle Birlu unum, in monte Babuli unum, in Casalicio unum, in Braciano tres in Veterivola unum, in monte Todioni unum. Et quicquid pertinet ad prædictam Sanctæ Mariæ et Sancti Michaelis canonicam in Tabiano, Caterniano, Mellocio, et Grazano, et Verniano, cum suis appendiciis, et in civitate Nova, et in Curlo, et resillas cum silva in Bajarola, et plebem unam

in Rivalta cum castro et suis pertinentiis, et mansum in Corniano et in Runcho, Folliano et Alliano, et res in Gavassa cum decimis, et sylva, et in Corrigia, seu in Butrio, in Rio, Fazano, Campogalliani, in Fontana, in Prato, Canule, Mandrie, in Curgo. Et sortes duas quæ sunt prope Curteronovam, et mansos duos in Cetlole, et plebem de Nuvalare cum omnibus suis pertinentiis, et mansos tres in Canole, Corviatico, Mandriole, in Fabricea mansum unum, et in Seso, Rodano, Silvarano, Carbognano, Caldariola, Campaniola, Bedullo; vico Martini, Querciola, Monte Gamoni. Et capellam Sancti Viti in Offiano, et Capellam Sancti Abundi cum suis pertinentiis, Pratum de Boceto, Ariole, Gaziata, Motelena, Campigene, Marmoriolo, et res quæ rejacent juxta ponticellum Rodani, supra de Groseto, Purcioliolo, Runcise, et in Casale Fossedunde, et Razolum eum piscariis, et omnibus suis pertinentiis ad Sanctum Stephanum, ad Sanctum Possidonium, in pago Mutinensi Buyda, in monte Passarario, in Pulignello, Ser a, Appollina ad Sanctam Mariam cum oliveto. Et decimam in civitate quæ vocatur Regium, cum omni integritate, et in Marsia. Et omnes res quæ sunt in circuitu civitatis quæ vocatur Emilia. Et curtem unam in Tertonensibus, quæ dicitur Nova; et omnes res quæ sunt in Aqueductio, et curtem Sancti Stephani cum plebe quæ infra castram sita est, cum omnibus suis pertinentiis, sicuti a bonæ memoriæ Sigefrido episcopo vel ab aliis episcopis, pro suis suorumque successorum animabus, eidem canonicæ per scriptum vel investituram bene providendo integre collata sunt. Atque omnes res quas de donis episcoporum vel voto fidelium prædictæ canonicæ vel canonicis oblatas esse dignoscitur, sanctorum canonum auctoritate nostraque apostolica immunitate huic nostro inscripsimus privilegio, cum omnibus suis adjacentiis et pertinentiis in perpetuum inviolabiliter conservandas, absque omni contradictione alicujus magnæ parvæque personæ. Si quis autem temerario ausu contra hoc nostrum apostolicum privilegium agere, vel ordinare aliter res canonicæ, vel alium in eis usum penere præsumperit quam eum quem constituit Teuzo episcopus, Sigefridus, Adhelberius, Wolmarus, Gandulfus, sciat se omnipotentis Dei potestate, ac beati Petri apostoli, sanctorumque omnium, nostra etiam auctoritate, anathematis vinculo innodatum, et a regno Dei alienatum, et cum omnibus impiis æterno incendio concremandum. At vero qui observator exstiterit, gratiam et misericordiam vitamque æternam a misericordissimo Domino nostro consequi mereatur.

Datum apud Cesenam per manum Bernerii vice Petri cancellarii, anno Dominicæ Incarnationis 1092, indictione xv, anno autem pontificatus domni Clementis tertii papæ ix, Idibus Junii.

IX.

Clementis III antipapæ epistola ad Ruithardum ar-

chiepiscopum Moguntinum. — Diem illi ad synodum Vercellis agendam dicit.

(Anno 1097.)

[Mansi Concl. XX, 601.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, R. confratri et coepiscopo Moguntino salutem et apostolicam benedictionem.

Nuperrime per confratrem nostrum episcopum Faventinum fraternitati tuæ ut ad synodum, quam pro totius Ecclesiæ necessariis causis in jam dicto loco et tempore celebrari sumus, omni postposita occasione advenires, mandavimus et per summam obedientiam præcepimus. Et primum quidem bene promisisti, verum postea, voluntate tua in aliqua parte peracta, cum prædictus nuntius rediens veram tibi ut cæteris obedientiam injungeret, dixisti te a nobis per tuum nuntium esse relaxatum. Quod ut audivimus, quam graviter tulerimus nequit efferri. Hoc enim dictum magna perturbatio synodi videbatur, cum omnes pene suffraganei tui ad te respiciant, cum omnium vox sit: quod magister meus fecerit, hoc faciam. Quapropter eidem N., qui tam nefandum, tam execrabile, tam nocivum sanctæ et universali Ecclesiæ mendacium protulit, omne divinum officium apostolica auctoritate interdiximus, donec ad nos veniens de tanta tam detestandi mendacii iniquitate satisfaciat. Quod nisi usque ad festum scilicet Michaelis ad nos de hac re satisfactorius venerit, ampliori quam forsitan æstimet excommunicationi subjacebit. Tibi vero apostolica auctoritate et per veram obedientiam iterum atque iterum præcepimus ut ad synodum in festo sancti Dionysii Vercellis celebrandam venias, et omnes suffraganeos tuos per eandem obedientiam admoneas.

X.

Clementis III pseudopapæ epistola ad Robertum Bambergensem episcopum. — Monet ut ad synodum accusator Ruithardi Moguntini archiepiscopi veniat.

(Anno 1097-98.)

[Mansi Concl. XX, 600.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, R. confratri et coepiscopo Babenbergensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod contra Ecclesiæ demolitores et nostros æmu-

los juste disputando fortiter stabas, audivimus et gavisi sumus, ideoque tibi gratias referimus. Quod autem quæ de Ecclesia tua Romanæ debes Ecclesiæ te diu injuste detinuisse patienter expectavimus, non propter ignorantiam fecimus, sed gratuitam obedientiæ tuæ præstolati sumus benevolentiam. In hoc quam parum profecimus, monemus te, et firmiter præcipimus ut quod debes solvas, ablatumque temere restituere non differas. Si hoc non feceris, etiam advocato nostro imperatori, et omnibus fratribus nostris publice et per legatos nostros querimoniam faciemus. Moguntino episcopo, quem nobis pessimis criminibus accusando detulisti, ad respondendum nobis inducias dedimus ad festum sancti Michaelis. Huic rei te cum cæteris fratribus nostris volumus interesse, ut, sicut eum accusasti absentem, ita illum veris testimoniis sub nostra auctoritate convincatis præsentem. Relatum est nobis a quibusdam quod Judæis baptizatis, nescio qua ratione, permissum sit apostatare, ritumque Judaismi excolere. Quod quia inauditum est et prorsus nefarium, te et omnes fratres nostros verbo Dei constringimus, quatinus id, secundum canonicam sanctionem et juxta Patrum exempla, corrigere festinetis, ne sacramentum baptismi, et salutifera invocatio nominis Domini videatur annullari.

XI.

Clemens III antipapa [Odeboldo] præposito et universo clero Moguntino scribit de Ruthardi archiepiscopi criminibus. Quem dicit ob Simoniam infamiam primum et per Romanæ Ecclesiæ cardinales Warinum, Anastasium et Adalmarium, postea ab episcopis Tiderico Albanensi et Ruopperto Faventino, postremo per Hugonem sacri palatii diaconum, ter vocatum non venisse, imo violata imperatoris fidelitate ad regni ac sacerdotii inimicos se contulisse, itaque concitatis, et vitæ et coronæ imperatoris insidiatum esse. Aliis incusationibus additis, obedientia Ruthardi eos solvit; cui ne quis communicet, sub anathematis pœna interdicit. « Data p. m. Tiderici Albanensis episcopi iv Kal. Aug. defuncto Urbano iv Kal. Aug. sine viatico corporis et sanguinis Domini. » (Legendam haud dubie est: Data. — ii Kal. Aug., defuncto Urbano iv Kal. Aug. etc.)

(Anno 1099.)

[Apud SCHUNCK Beitr. sur Mainzer Gesch. II, 115, teste JAFFE Regesta pont. Rom., 447. — Incipit « Quanta his temporibus. »]

APPENDIX TERTIA.

VETERA MONUMENTA CONTRA SCHISMATICOS

JAM OLIM PRO

GREGORIO VII

ALIISQUE NONNULLIS PONTIFICIBUS ROMANIS CONSCRIPTA, ET NUNC PRIMUM IN LUCEM
VINDICATA

STUDIO

CLARISSIMI ET ERUDITISSIMI VIRI

DOMINI

SEBASTIANI TENGNAGEL

J. U. DOCTORIS ET CÆSAREI VIENNÆ BIBLIOTHECARI

(Opp. Gretseri VI, 429).

AD NOBILEM ET CLARISSIMUM VIRUM AC DOMINUM, D. SEBASTIANUM TENGNAGEL.

Dum veterum chartas densa caligine mersas
Extrahis in lucem, ne pereantque caves :
Jure tibi applaudit doctorum turba, rogatque,
Tales ut pergas promere semper opes.
Sint alii CONDI, sint CLUSII et omnia claudant;
Tu PROMUS nobis esto et APERTA simul.

EPISTOLA NUNCUPATORIA

Reverendissimo et illustrissimo præsuli ac domino domino Melchiori KLESL, episcopo Viennensi nominato, episcopatus Neostadiani administratori confirmato, cathedralis ecclesiæ Viennensis præposito, et archigymnasii ibidem celeberrimi cancellario, sacræ cæsareæ et regiæ majestati a consiliis, Domino suo clementissimo, etc.

Quantopere *οἱ ἐξ ἐναντίας*, illustrissime et reverendissime præsul, apertis machinis, telisque, atque cuniculis pugnent, ut sacrosanctam illam pontificum Romanorum majestatem et auctoritatem violent, labefactent, ac denique funditus excisum eant, testatum facit, luce meridiana clarius, eorumdem indefatigabile studium, quo obsoletas schismaticorum affanias, apinas, et purgamenta, horridis jam diu merito damnata tenebris, ceu nare canina, investigant, eruunt, et dias in luminis oras confertim protrudunt : ac si quid in venerandum illud sacræ hierarchiæ caput, quod Indi, Æthiopes, Arabes, Persæ, Tartari, etiam religionis nostræ non consecranei, ut sileam Europæos, supremam inter Christianos auctoritatem obtinere agnoscant, si quid, inquam, petulans aliquod ingenium amori, odio, vel lucro obnoxium chartis male sanis illeverit, id *κακοθολόγοι* isti et *καλαμοσφάκται*, veluti cælo demissum et *εἰρημαίων* aliquid arripiunt, cudunt, recidunt, ac tantum non cedro et immortalitate dignum censent, atque hinc sinuosi illi Centuriarum et memorabilium reconditarumque lectionum, alique ejusdem notæ male suti centonez, tanquam vomice et carcinomata sinceræ veritatis, prodierunt, licet illi ipsi, quos adeo amant, vulgant prostituuntque auctores, magnam partem ab horum profanis dogmatis sectisque varie dissectis dissideant, atque ita asciam, quam nobis infligere magno conatu laborant, suis illidant cruribus.

Horum itaque exsuscitatus studio et industria, ut et ego, quem in Ecclesia tenet (B. Augustini dictum usurpo [epist. 165]) ab ipsa sede Petri apostoli, cui pascendas oves suas commisit Christus, usque ad præsentem episcopatum successio sacerdotum; tenuem symbolam aliquam in augustum hoc et iisdem cum sole limitibus circumscriptum catholicæ Ecclesiæ amphitheatrum conferrem, membranacea quædam opuscula, cæteroque situ squaloreque peritura, et tineis blattisque excussi, excripsi, et pancratiastæ nostrorum partium eximio, reverendo P. Jacobo Gretsero societatis Jesu, una cum suis typis exprimenda dedi, quæ, cujus commatis sint, ut laciniosa oratione explicem, supersedeo, ne illud e trivio Lucilianum audiam,

— *Scruta quidem, ut vendat, scrutariu' laudat,
Præfractam strigilem, solem improbu' dimidiatam.*

Illud interim elogii vice sit, quod μακαρίτης ille annalium ecclesiasticorum promus condus illust. cardinalis Baronius, hæc nostra videre, et commentariis suis inserere summis votis discupiit, quæ indeptus haud pœnitendum auctarium XI et XII tomo junxisset, et calumniarum illas nebulas, quas veluti e plaustris in Gregorium VII, Alexandrum III et Adrianum IV, κηράδι σὺν γλώσση (ut Callimachi verbis utar) profundunt, illustri hoc veritatis sole clariis dispulisset. Sit itaque hæc nostra opella, veluti tenue spicuum post magnam Baronianam segotem, relictum.

Quam tuo illustri nomine, illustrissime præsul, ceu Palladis ægide, contra rupiconum et vitilitigatorum incondita rostra, tectam, publici juris nunc facio, et tibi, ut eamdem laborum et periculorum aleam cum pontificibus nostris, quos scriptio tuetur, sæpenumero subeunti, jure optimo L. M. dedico. Tu enim, magæ et invicte athleta, manu conserta cum adversariis crebro congressus, eorum strophas, sutelas, varieque contextas technas, veluti aranæ telam, unico ictu discidisti, usque adeo ut grandiloquentia tua, quasi Mercuriali quadam catena, devincti, perculti et prostrati, veritati manus darent, et ejeratis, quibus hactenus imbuti fuerant, profanis mysteriis, in fidei nostræ orthodoxæ numeros transcripti, pro eadem velle uri, vinciri, virgis ferroque necari, sese sacramentis alacres promptique obligarent. In quorum animis porro firmandis dum strenue adlaboras, caput hoc tuum, religioni propagandæ devotum, præsentaneo sæpe pro Christo et Ecclesia ejus objecisti periculo, et, contemptis inimicorum hinc inde imminuentium insidiis, contempta vitæ præsentis cura, æternæ vitæ viam regiam, totius venerandæ antiquitatis vestigiis tritam, erroarum diverticulis et præcipitiis flexuosis insuper habitis, neophytos tuos ingredi, gratia duce, comite fide, constanter solideque docuisti.

Usque adeo ut religio catholica, quæ collabascere hic paulatim ac retro in pejus ferri tum temporis visa erat, omnem sui cultum, ornatum ac incrementum, quo nunc splendet et efflorescit, tibi uni, ut incomparabili propugnatori, qui se murum ac vallum aheneum pro domo Domini confertis hostium telis vel milles objecit, gratissimo se debere animo profiteatur, quæ licet nunc iterum temporum injuria nonnihil hic delibari et adversaria cervicem erigere, pedemque nostrum premere videatur, spes est tamen confore ut nova et ignobilis hæc Titanum soboles, cœlum cœlitesque nefarie oppugnans, supremi Moderatoris ductu auspiciisque, cujus decreta figit et religit, ex alto dejecta, sua aggestorum montium mole obruta oppressaque demum jaceat. Conferant itaque pedem, irruant et impugnent andabatarum in morem, terribilem hanc, et ut castrorum aciem bene ordinatam, Romanam vere statu felicem Ecclesiam (ut Tertullianus Afer ait [de Præscript. c. 36]), cui totam doctrinam apostoli cum suo sanguine profuderunt, ubi Petrus passioni Dominicæ adæquatur, ubi Paulus Joannis exitu coronatur, ubi apostolus Joannes, postquam in oleum igneum demersus nihil passus est, in insulam relegatur. Stabit nihilominus illa, ut ἀδύμαντο-πιθόλος κίον, ut columna et firmamentum veritatis, adversus quam ne inlerorum quidem portæ prævalebunt.

Quo in omine abjungo, et ut tenue hoc chartaceum munusculum, meritorum in me tuorum mnemosynon, lubenti manu et serena fronte, illustrissime Mæcenas, excipias, et editorem suum, cum prope solus

.... *Tristes hac tempestate Camenas*

Respicias.....

auctoritate et gratia tua complectaris et foveas, et ad majora publicanda exstimules, rogo, et supremum numen, ut conatus tuos reipublicæ Christianæ salutare annutu suo firmet prosperetque, ex animo voveo.

Dat. Viennæ Austriorum, ex Museo Regio, XIII die D. Hippolyto Austriæ tutelari sacra. Anno salutis a Christo restitutæ 1611.

SEBASTIANUS TENGNAGEL

JC^{us} et Cæs. Reg. Biblioth.

INDEX AUCTORUM.

- I. *Epistola S. Gebhardi archiepiscopi Salisburgensis ad Herimannum episcopum Metensem.*
- II. *Vita S. Altmanni episcopi Passaviensis.*
- III. *Vita B. Tiemonis archiepiscopi Salisburgensis.*
- IV. *Vita S. Anselmi episcopi Lucensis.*

- V. *Domnizonis presbyteri de vita et rebus gestis Mathildis comitissæ libri duo.* (Editionem Muratorii sequimur. EDIT. PATROLOG.)
- VI. *Bernaldi Constantiensis presbyteri opusculum de vitanda excommunicatorum communione, etc.* (Apud nos accedunt opuscula Bernaldi jam eodem Gretseri Operum tomo VI edita. lb.)
- VII. *Synodus Moguntina cum Sigefridi archiepiscopi Moguntini aliorumque epistolis.*
- VIII. *Epistola Stephani episcopi Halberstatensis.*
- IX. *Epistola S. Anselmi archiepiscopi Cantuariensis.*
- X. *Hessonis Scholastici commentariolus de rebus gestis inter Callistum papam et Henricum V regem ac imp.* (Damus infra in CALLISTO II, ad an. 1124, lb.)
- XI. *Variæ hactenus ineditæ epistolæ.*